Nella mente di Gian Galeazzo quindi l’intero invaso della chiesa priorale avrebbe dovuto in un ideale futuro 

essere luogo di sepoltura e celebrazione per la casata dei Visconti, con i discendenti dei due rami che 

avrebbero gradualmente occupato i vani delle cappelle laterali; questi spazi vennero quindi progettati fin dai 

primi giorni di delineazione dei perimetrali della chiesa e pensati per essere esclusivamente destinati ai 

membri di una singola famiglia, la quale si sarebbe dovuta disporre idealmente per l’eternità alla destra e alla 

sinistra del sepolcro dello stesso Gian Galeazzo Visconti, fondatore del Ducato di Milano, posto dietro 

all’altare maggiore. Infatti per la propria salma, privata del cuore e delle interiora che sarebbero state sepolte 

a parte262, il duca aveva predisposto che si sarebbe dovuta realizzare una sontuosa tomba a sarcofago, forse 

su colonne, che avrebbe trovato posto appunto dietro all’altare della Certosa, all’interno del Sancta 

Sanctorum dei monaci, come elemento tipico della disposizione liturgica certosina; il punto focale di questa 

macchina sarebbe stata però la grande statua marmorea collocata al di sopra dell’arca sepolcrale vera e 

propria, nella quale il primo duca sarebbe stato raffigurato assiso su di uno trono e rivestito delle insegne del 

suo titolo nobiliare, il serto ducale o bereto e il mantello263. Di tutto questo articolato apparato celebrativo 

260 «Item quod in capella prima, que erit a manu dextra dicti altaris magni, fiat una Arca marmorea super terram 

notabilis et pulchra, in qua transferatur et recondatur corpus quondam ill.me domine Elisabet filie quondam serenissimi 
regis Francie et olim consortis ipsius testatoris, super quam sculptum sit nomen et titulus predicte quondam domine 
Elisabet. Item quod subsequenter in illis capellis manu dextra dicti altaris magni per ordinem fiant alie arce marmoree 
supra terram notabiles et pulchre, in quibus transferantur et recondantur corpora filiorum ipsius et prefate domine 
Elisabet defunctorum, preponendo maiorem etate, et super quamlibet sit sculptum nomen illius filii, cuius corpus in ea 
fuerit reconditum» (Osio 1864, pp. 322-323). 

261 «Item quod in capella, que erit a manu sinistra dicti altaris magni, fiat una alia arca marmorea supra terram 
notabilis et pulcra, in qua sepeliri et recondi possit ill.ma domina Caterina Ducissa post decessum ipsius, in qua sculptum 
sit nomen et titulus prefate domine Caterine Ducisse, et hoc casu, quo prefata domina Ducissa amplius se 
non maritet» (Osio 1864, p. 323).